REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORI:
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE
DREJTORIA E BASHKEQEVERISJES
SEKTORI I MENAXHIMIT TE E-KERKESAVE DHE E-ANKESAVE,

Nrmpmt Vlorg, mé .02.2026

PROCESVERBAL KONSULTIMI PUBLIK
DATE 20.02.2026 ORA 11:00

Tema: Konsultim publik pér caktimin e zonave t& administrimit t& parkimit dhe tarifave t&
shérbimit t& parkimit me pagesé né territorin e Bashkisé Vloré.

Baza ligjore: N& zbatim t€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 18; ligjit
nr.119/2014 “Pér t& drejtén e informimit”, ligjit nr.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik” pika 1 dhe 2 neni 5, pika 1,2,3 neni 52; Rregullores e Organizimit dhe Funksionimit t&
Bashkisé.

Marrin pjesé:

Nénkryetar i Késhillt Bashkiak Vioré-z. Novruz Rrokaj, Nénkryetar i Bashkisé — z. Ilir Hasani,
Nénkryetarja e Bashkisé — znj. Klea Lalo, Kryetarét e Rajonove, anétar té késhillit bashkiak,
drejtoré té Administratés sé bashkisé Viore, pérfagésues nga komunitets, pérfagésues nga
biznesi.

Takimin e hapi Nénkryetar i Bashkisé Vloré-z. Ilir Hasani: Pérshéndetje, Dégjesa &shtg
“Pér Miratimin e Rrugéve, Shesheve dhe Kriteret pér t&¢ Cilat do t& Aplikohet Shérbimi i
Parkimeve me Pages¢” me qéllim vendosjen e parkimit me pagesé i cili do t& kontribuojé
ndjeshém né lehtésimin e trafikut rrugor né qytetin e Vlorés.

NE vecanti né€ akset kryesore t& qytetit, kjo nismé do t& lehtssojé problematikén e
keqmenaxhimit t& parkimeve abuzive, ku mjetet qéndrojné t& parkuara pér njé kohé t& gjats. Si
Bashki kemi pérgatitur njé relacion shpjegues, ku do t& sqarojng drejtorité pérkatése. Pas
prezantimit do t& jemi né nj& bashké&bisedim té& hapur.

Z. Krisat Jorgaqi, Drejtor i Infrastrukturés: Pérshéndetje, ky studim &shté béré nga njé grup
multidisiplinor, i cili ka pérfshiré urbanisté, arkitekts, inxhinier, si dhe pérfaqésues nga
Drejtoria e Taksave dhe kryetaré t& rajoneve. Gjaté vézhgimit né terren jang vlerésuar disa
indikator€, si fluksi i qarkullimit sipas fashave t& ndryshme orare, ményra e pérdorimit t&
hapésirave, duke ndjekur edhe praktikat e tjera q& jang& zbatuar né qytete t& tjera ku &shté
aplikuar parkimi me pages&. Jané marré né konsideraté katér kritere bazé: vendndodhja e
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rrugs, qéllimi i zonés, fluksi ditor i mjeteve, si dhe aksesi pér parkim. Jang pérfshirg rrugét
kryesore dhe tre sheshe.

VLERESIMI I RRUGEVE TE STUDIUARA

Bulevardi “Ismail Qemali” (Rrethrrotullimi i Skelés- Xhamia)

Sheshi i Flamurit

-Rruga Demokracia ( Rruga e Re )

-Rruga “Fejzo Gjomema”- (Rruga Kosova)

-Rruga “Gjergj Kastrioti” — ( Rruga Transballkanike) ---

-Rruga “Pelivan Leskaj”

-Rruga “Hasan Kushta”

-Rruga “Gjergj Araniti”

-Fushat e Sportit né “Lungomare”

-Rruga “Sulejman Delvina”

-Rruga “Haziz Xhyheri”

- Rruga “Veledin Kollozi”

-Rruga “Hektor Shyti”

-Rruga “Pavllo Flloko”

-Rruga “Meno Gjoleka”

-Rruga “Ibrahim Abdulla”

-Rruga “Rushit Gorishova”

-Rruga “Meno Gjoleka”

-Rruga “Aleksander Moisiu”

-Rruga “Wilson”

-SHESHET PUBLIKE, SHESHI TEK FUSHAT E SPORTIT NE PYLLIN E SODI:S
-SHESHI NE UNAZEN 2 LUNGO MARE

-SHESHI TE STADIUMI FLAMURTARI

Z. Ingli Xhaferaj, Drejtor i Urbanistikés: Pérshéndetje, Ja disa planvendosje t& rrugéve ku
propozohet parkimi me pagesé.

Kemi Bulevardin “Ismail Qemali”:

Numri i vendparkimeve: 37

Parkime me pagesé: 36

Parkime Taksi: 0

Parkime pé&r persona me aftési t€ kufizuar (PAK): 1

Rruga Demokracia ( Rruga e Re )

Numri i vendparkimeve: 163

Parkime me pagesé: 152 (92 poste krahu peréndimor dhe 60 poste krahu lindor)
Parkime Taksi: 8

Parkime PAK: 3

Rruga “Fejzo Gjomema”- (Rruga Kosova)

Numri i vendparkimeve: 84

Parkime me pagesé: 68 (35 poste krahu verior dhe 33 poste krahu per&ndimor)
Parkime Taksi: 14

Parkime PAK: 2
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Rruga “Gjergj Kastrioti” — ( Rruga Transballkanike)

Numri i vendparkimeve: 494

Parkime me pagesé: 473 (241 poste krahu peréndimor dhe 232 poste krahu lindor)
Parkime Taksi: 13

Parkime PAK: 8

Rruga “Pelivan Leskaj”

Numri i vendparkimeve: 120

Parkime me pagesé:118

Parkime Taksi: 0 nuk ka

Parkime PAK: 2

Rruga “Hasan Kushta”

Numri i vendparkimeve:117

Parkime me pagesé: 112 (56 poste krahu verior (B); 56 poste krahu jugor (A)
Parkime Taksi: 2 (krahu verior)

Parkime PAK: 3 (1 post krahu verior (B); 2 poste krahu jugor (A)
Rruga “Gjergj Araniti”

Numri i vendparkimeve: 108

Parkime me pagesé: 103 (58 poste krahu verior (B); 45 poste krahu jugor (A)
Parkime Taksi: 2 (1 post krahu verior (B); 1 post krahu jugor (A)
Parkime PAK: 3 (1 post krahu verior (B); 2 poste krahu jugor (A)
Fushat e Sportit né “Lungomare”

Numri i vendparkimeve: 23

Parkime me pagesé: 23

Parkime Taksi — nuk ka

Parkime PAK:1

Rruga “Sulejman Delvina”

Numri i vendparkimeve: 39

Parkime me pagesé: 38

Parkime Taksi: 0

Parkime PAK: 1

Rruga “Haziz Xhyheri”

Numri i vendparkimeve: 26 (vende nga njéra ané e rrugés)

Parkime me pagesé: 21

Parkime Taksi:4

Parkime PAK: 1

Rruga “Veledin Kollozi”

Numri i vendparkimeve:85

Parkime me pages€:81 (45 poste kahu verior dhe 36 poste kahu jugor)
Parkime Taksi:3

Parkime PAK: 1

Rruga “Hektor Shyti”

Numri i vendparkimeve: 36

Parkime me pagesé: 33 (23 poste kahu peréndimor dhe 10 poste kahu lindor)
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Parkime Taksi: 3

Parkime PAK — nuk ka

Rruga “Pavllo Flloko”

Numri i vendparkimeve: 9 (vende nga njéra ané e rrugés)
Parkime me pages&: 9

Parkime Taksi:0

Parkime PAK: 0

Rruga “Meno Gjoleka”

Numri i vendparkimeve: 46 (venparkime nga t& dyja anét)
Parkime me pagesé: 42 (22 vende ana veriore (A); 20 vende ana jugor (B))
Parkime Taksi: 3 (ana veriore)

Parkime PAK: 1 (ana jugore (B))

Rruga “Ibrahim Abdulla”

Numri i vendparkimeve: 24

Parkime me pagesé: 21 (22 poste krahu verior);

Parkime Taksi: 2 (krahu verior)

Parkime PAK: 1 (1 post krahu verior)

Rruga “Rushit Gorishova”

Numri i vendparkimeve: 47

Parkime me pagesé: 45 (22 poste krahu verior);

Parkime Taksi Nuk ka

Parkime PAK: 2 (1 post krahu verior) (1 post krahu jugor)
Rruga “Meno Gjoleka”

Numri i vendparkimeve: 34

Parkime me pagesé: 33

Parkime Taksi Nuk ka

Parkime PAK: 1

Rruga “Aleksander Moisiu”

Numri i vendparkimeve: 91

Parkime me pagesé: 89

Parkime Taksi -

Parkime PAK: 2

Rruga “Wilson”

Numri i vendparkimeve: 9

Parkime me pages&:8

Parkime Taksi -

Parkime PAK:1

SHESHI TEK FUSHAT E SPORTIT NE PYLLIN E SODES
Numri i vendparkimeve: 125

Parkime me pagesg: 125

Parkime PAK: 4

SHESHI NE UNAZEN 2 "LUNGO MARE".

Numri i vendparkimeve: 96
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Parkime me pages&: 96

Parkime PAK: 2

SHESHI TE STADIUMI "FLAMURTARI"

Numri i vendparkimeve: 109 A + 35 B + 8 PAK = 152 TOTAL

Parkime me pagesé: 144

Parkime PAK: 8

Z. Krisat Jorgaqi, Drejtor i Infrastrukturés, Pér sa i pérket sezonit turistik, nga data 15 maj
deri mé 15 shtator, oraret do t& jeng nga ora 08:00 ¢ méngjesit deri né orén 20:00 t& darkés, nga
¢ héna né t€ diel. Ndérsa jashté sezonit turistik, orari do t& jeté nga ora 08:00 e méngjesit deri
n€ orén 18:00, nga e héna né t& premte. Pér sa i pérket pagesés, sipas Vendimit t& Késhillit
Bashkiak, datg 07.12.2023, tarifa &sht& 50 leké pér oré.

Ndérsa pér sheshet aplikohet pagesé progresive:

nga 0 deri né 1 oré — 50 leké t& reja,

nga | deri n& 2 oré — 100 leké té reja,

nga 2 deri né 5 or& — 300 leké t& reja,

nga 8 deri n& 12 oré — 400 leké t& reja,

nga 12 deri n& 24 org — 500 leké t& reja.

Kéto jané tarifat dhe oraret e pércaktuara.

Banor: Pérshéndetje, banoj te Stacioni i Trenit, Rajoni 4. Jam dakord me parkimin, por kemi
nj& problem me rrugén. Ju lutem na e shtroni rrugén dhe mé pas béni parkimin.

Z. Ilir Hasani: E kemi nj& projekt pér zonén e Stacionit t& Trenit.

Z. Agim Aliu, banor i lagjes “1 Maji”: Si¢ &shté rruga “Miss Durham”, mendoj gé& edhe atje
t& aplikohet nj& zgjidhje tjctér: kur parkimi b&het n& njé krah t& rrugés, pér njé muaj té parkohet
majtas dhe muajin fjetér djathtas. Sepse kur parkohen makina né t& dyja anét e rrugés,
véshtirésohet shumé kalimi.

Banor: Koeficienti i numrit t€ parkimeve pér personat me aftési t& kufizuar mendoj se &shté
shumé i ulét. Sipas standardeve t& Bashkimit Europian, duhet t€ jené dy vende pér persona me
aftési t€ kufizuar pér ¢do 50 vende parkimi me pagesé. Gjithashtu, nuk dégjova t& parashikohen
vende pér graté shtatzéna dhe pér familjet me f&mijé deri n& dy vjeg. Po ashtu, duhet t&
parashikohet edhe nj€ vendqéndrim pér shkarkimin e mallrave t& bizneseve, pa pagesé.

Z. Kristaq Jorgaqi, Drejtor i Infrastrukturés: Pér sa i pérket pikave t& para, sigurisht q& do
t€ rishikohen pér t& pérmbushur normat e Bashkimit Europian dhe do t& diskutohen sérish me
grupin e punés. Dua t€ sqaroj pikén e fundit n& lidhje me bizneset. T¢ gjitha bizneset q& kang
nevojé pér furnizim me mallra pajisen me njé autorizim nga sektori pérkatés, né bazé t&
kérkesés s€ tyre. Po pérgatitet nj& rregullore ku, gjaté sezonit turistik, furnizimi do t& jeté mé i
kufizuar, zakonisht pas orés10:00 dhe pas orés 12:00.

Banor: Cilat jang gjobat q¢ aplikohen né rast penaliteti? A do t& ket tolerancg, nése paguan
pér njé oré dhe vonohesh vetém 5 minuta?

Znj. Axhiola Bozhani, Drejtoreshé Vlora Parking:

Per sa i pérket ményrave t&€ pagesés, kemi parashikuar metoda gjithépérfshirése, me qéllim qé
¢do qytetar t€ keté akses n& kété shérbim t& Bashkisé Vlorg. Platforma gg do t& implementohet
ofron disa mundési:
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Pagesa me mesazh — ku parashikohet targa e automjetit. Kjo &shté pagesé e menjshershme dhe
automatike, q& nuk ké&rkon aplikacion.

Pérmes aplikacionit elektronik — b&het regjistrimi i targés dhe pagesa kryhet me karté krediti.
Kontrollohet historiku i t€ gjitha pagesave. Metoda tradicionale me bileta t& printuara — pér
personat q€ nuk pérdorin teknologji:

Pérdoruesi blen biletén prané pik&s s& autorizuar ose operatorit né terren.

Zgjedh koh&zgjatjen e parkimit sipas tarifés. Vendos biletén n& pjesén e dukshme t& xhamit t&
pérparmé t€ automjetit. Inspektori verifikon vlefshméring e saj gjaté kontrollit.

Bileta tregon orén e fillimit dhe kohén e pé&rfundimit t& parkimit. Ky do t& jet& njé shérbim
shumé i nevojsh&m pér qytetin toné.

Z. Sejmen Gjokoli: Qarkullimi dhe parkimi ng qytet &shté emergjencé, pasi ka problem me
qarkullimin e ambulancave. Duhet t& hapen rrugé paralele népér lagje, qé parkimi t& mos
pérgendrohet vetém n& bulevardin Vloré-Skele ose Transballkanik. A &shté menduar njé
vendparkim pér autobusét turistiké? Ndoshta ka hapé&sira népér lagje. Mendoj pér njé parkim
t& tillé tek rruga “Kosova”. Kam besim tek ju.

Faleminderit!

Z. Ilir Hasani: Faleminderit! Do p&rpiqemi maksimalisht t& b&§jmé mé t& mirén e mundshme.
E kemi marr€ ket detyré me pérgjegjési t& ploté, duke dhéné nj& model konkret t& gasjes ndaj
problematikave. Propozimi juaj do t& merret né konsideraté. Kjo nismé &shté marré n& kuadér
t¢ fillimit 1€ nj€ praktike q&€ me kalimin e koh&s do t& pérmir&sohet, dhe dégjesa ka pikérisht
kété qéllim.

Z. Kristaq Jorgaqi: Si¢ e tha edhe nénkryetari, q&llimi i dégjesave &shté q&é edhe mangésits
q¢ konstatohen t€ merren né konsideratg. I drejté &shté konstatimi & né kéto parkime nuk jang
perfshiré autobusét turistiké. Me grupin e punés do t& diskutohet sérish pér t& paré mundésing
e pérfshirjes s& tyre.

Z. Taulant Kondi, Drejtori i Policisé Bashkiake: N& ¢do rrugé parkohen makinat elektrike
dhe taksité, dhe ka karikues n& ¢do cep t& rrugéve. Kush do t’i paguajé kéto shpenzime?

Z. Niko Dumani, Pérfaqésues nga Organizata pér Mbrojtjen e Mjedisit Natyror: Jam
njojtur me relacionin. Numri i makinave t& qytetit t& Vlorés, né& dijening time, &sht& 29,000. Sa
&sht¢ shpejtésia mesatare e lévizjes s¢ makinave né rrugét kryesore? Duhet hapur njé rotondo
te ish-Shtépia e Oficeréve dhe te sheshi i Gjykatés s& Vjetér/Transballkanike. Bashkia duhet t&
anulojé lejet e parkimit privat né truall publik, pérfshiré edhe trotuaret.

Banor: T€ shtrohen njéheré t& gjitha rrugét, pastaj t& mendohet pér parkimet. Po pér ne,
rezidentét, a Qytetar: T€ shtrohen njéhers t& gjitha rrugét, pastaj t& mendohet pér parkimet. Po
pér ne, rezident&t, a do t& mendohet? Faleminderit, kaq kisha!

Z. Ilir Hasani: Puna pér rezidentét &shté menduar, prandaj u organizua edhe kjo dégjesé, qé
q€llimi t& marr€ formé&. Duam t& fillojmé procesin, dhe n& hapin tjetér &shté parashikuar edhe
shqetésimi juaj pér krijimin e zonave pér rezidentét, sidomos gjaté sezonit turistik, kur &shté e
pamundur t& parkosh poshté shtépisé.

Znj. Axhiola Bozhani: E kuptojm& shqetésimin. Padiskutim, me ané t& késaj dégjese do t&
shqyrtojmé t&€ gjitha kéto problematika. Jemi né procesin ¢ pérgatitjes sé njé rregulloreje, ku do
t¢ perfshihen t¢ gjitha kéto géshtje, qé t& shqyrtohen dhe miratohen, duke pasur nj& impakt
pozitiv pé&r banorét e Viorés.
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Z. Novrus Rrokaj: Gjej rastin t’ju falenderoj t& gjithgve! Mendoj se ia arritém q&llimit, duke
marr€ vérejtjet dhe sugjerimet nga qytetarét. Mg pas, administrata e Bashkisé do ta rishikojé
materialin duke mart€ parasysh edhe sugjerimet tuaja, dhe pastaj do t& vijé né Késhill. N& fund,
Késhilli vendos.

Z. Péllumb Nezha: t&€ vendosim kufizues né pallatet te Plazhi i Vjetér.

Z1Qlir Hasani: Nuk mund t€ b&jmé diferencime, pasi nése b&het kjo lind nj& problem tjetér.
Z. Kristaq Jorgaqi: Pér sa i pérket pjesés s& parkimeve t& subjekteve q& kané lidhur kontrata
me Bashking Vloré, t€ gjitha kéto kontrata jané lidhur nga Drejtoria e Infrastrukturés dhe
Investimeve Publike me afat nj&vjecar. Deri né mbarimin e ké&saj kontrate, n& vijim &shts
menduar g€ shoggria Vlora Parking, e cila do t& merret me menaxhimin e parkimit me pages,
duhet t€ shqyrtojé edhe kété pjesé dhe ta ¢oj& n& vendimmarrjen e shogérisg.

Z.1lir Hasani: Faleminderit!

sultimin Publik
urora Kamberaj

Koordinatore pér Njoftim dhe
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